8. *Tātū vt qui tenet teneat*, donec de medio fiat. ita Græci *ἐκ μὲν γίνονται*, quidam interpretantur de gente Romana, quæ tenet imperium, teneat: donec ab ea auferatur. mihi videtur de fide intelligi, quasi dicat, et si iā mysterium iniquitatis. i.

Antichristi præcursores occulti hæretici, vim suam proferunt seducētes: tantum id superest, vt qui tenet teneat, i. fideles quā habent fidem, retineant, donec de medio fiat. i. donec de medio ecclesię exeāt occulti hæretici, & tūc reuelabitur ille iniquus. Quū enim eo vsq; vesanix prodierint hæretici, vt non in conciliabulis sed palām & apertē fidem, & ecclesiam opugnare non erubescāt, tunc argumentum erit instantis Antichristi.

9. *Mittet illis deus*, *θεο*, id est, abire sinet, vt credant mendacio, id est, atq; ita dimissi, relicta veritate mendacio credent, & iudicabuntur.

10. *Primitias in salutem* quidā Græci codices habēt *ἀρχαῖς*, i. quod ab initio nos elegerit, alij *ἀρχαῖς*, i. primitias: alludit autē ad ritū

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

7. *Nam*

Esa. 11. a. C

Eph. 5. 6. B

D

Iudæorū, qui inbebāt in lege de nouis fructib⁹ terrę primos & præcipuos deo offerre, quos primitias vocabant: ita vocat Paulus Christi apostolos, & discipulos primitias spirit⁹ & Christi, quos uel primos & præcipuos ecclesię fruct⁹ deo patri christ⁹ cōsecrauit.

11. *In acquisitionē glorię, &c.* id est, ut vos sibi in gloriā domini nostri Iesu Christi acquireret, vel vos gloriā domini nostri Iesu Christi in eum credendo acquireretis: Græci exponunt, ut gloriā filio suo acquireret in saluandis per eum fidelibus.

12. *Sine per sermonem.* facit hic locus contra eos, qui nulli rei fidem haberi uolunt, quæ non expresse caueatur in scripturis. contra quos hoc loco Chrysostomus & Græca scholia *καὶ τῆς καὶ ἀρχαῖος καὶ ἱεράφως παρὶδ' αὐαυρῆς ἢ ἀπίστοι, καὶ ἀξιοφύλακτα καὶ ἀμώτα. εα. ποιγαρῶν καὶ ἡ ἱεραφως τῆς ἱκκαυίας παρὰ τοῦσ φιλαικία ἀπ. i.* Etenim & scripta, & nō scripta præcepta tradiderūt apostoli: & utraque obseruatione digna. Igitur & ecclesię quoq; uel nō scripta traditio seruāda est.

13. *Exhortetur.* *παρακαλεῖται*, id est, confoletur. 1. *Clarificetur.* *δοξάζεται*, illustretur, & magnificetur. 2. *Imporitur.* *ἀπὶ τῶν ἀίτων*, quod magis sonat ab inquietis, qui nullo loco stare possunt notat autem, inquit Chrysost. hoc uerbo hæreticos, qui ne deprehendantur ad sua conciliabula subinde sedes mutant.

CAPVT III.

DE cætero fratres, orate pro nobis ut sermo dei currat

& clarificetur, sicut & apud

uos: & ut liberemur ab importunis & malis hominibus. Non enim omnium est fides. Fidelis

in fide ueritatis. Ad quod, & uocauit vos per euangelium nostrū

in acquisitionem gloriæ domini nostri Iesu Christi. itaque fratres state: & tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolā nostram.

Ipse autem domin⁹ noster Iesus Christus & deus & pater noster qui dilexit nos, & dedit consolationē æternā, & spem bonā in gratia: 13 exhortetur corda uestra, & confirmet in omni opere & sermone bono.

14. *Admonet, ut pro se orent, uicissim illi bene precatur: uis; inquietos, & turbulentos, & desideres atque otiose degētes euident, & euercent, & omnino à consummationibus caueant.*

15. *Non enim omnium est fides.* i. nō omnes qui se Christianos fingunt, uerū

in fide ueritatis. Ad quod, & uocauit vos per euangelium nostrū in acquisitionem gloriæ domini nostri Iesu Christi. itaque fratres state: & tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolā nostram. Ipse autem domin⁹ noster Iesus Christus & deus & pater noster qui dilexit nos, & dedit consolationē æternā, & spem bonā in gratia: 13 exhortetur corda uestra, & confirmet in omni opere & sermone bono.

ARGVMENTVM CAP. 3. ¶ Admonet, ut pro se orent, uicissim illi bene precatur: uis; inquietos, & turbulentos, & desideres atque otiose degētes euident, & euercent, & omnino à consummationibus caueant.

CAPVT III.

DE cætero fratres, orate pro nobis ut sermo dei currat

& clarificetur, sicut & apud

uos: & ut liberemur ab importunis & malis hominibus. Non enim omnium est fides. Fidelis

in fide ueritatis. Ad quod, & uocauit vos per euangelium nostrū

in acquisitionem gloriæ domini nostri Iesu Christi. itaque fratres state: & tenete traditiones quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolā nostram.

Ipse autem domin⁹ noster Iesus Christus & deus & pater noster qui dilexit nos, & dedit consolationē æternā, & spem bonā in gratia: 13 exhortetur corda uestra, & confirmet in omni opere & sermone bono.

14. *Admonet, ut pro se orent, uicissim illi bene precatur: uis; inquietos, & turbulentos, & desideres atque otiose degētes euident, & euercent, & omnino à consummationibus caueant.*

15. *Non enim omnium est fides.* i. nō omnes qui se Christianos fingunt, uerū

veri fideles sunt, uel ut Græci exponunt, non est omnium credere, sed eorum quos dignos iudicauit deus.

4. *Inordinate.* ἀτάκτως ἀτακτέον uerbū Græcum militare est, significatque extra ordinem se ponere, ac se de classe subducere, & nōnunquā petulāter, ac luxuriose uiuere quo significato Ambrosi⁹ uertit intēperanter. Mihi autē uidetur alludere ad germanam significationem τῆς ἀτακτέον Paulus, atque hæreticos notare, qui intra ecclesiasticæ militiæ ordinem sese cōtinere nōlūt, sed sese de classe subducunt nolentes ecclesiæ subdi legibus, quod in castris ἀτακτοὶ milites faciūt. unde ad hanc sententiam subdit, qui non ambulant secundū traditiones quas acceperunt à nobis.

5. *Non inquieti fuimus.* Græcè ἐβη ἐτακταμένον, à uerbo ἀτακτέον de quo antea. Est etiam ἀτακτέον petulāter agere, quo significato hic quadrat, non petulantes fuimus inter uos.

6. *Panem manducauimus.* id est, uiximus. panis enim nomine quicquid ad uitū pertinet Hebræis intelligitur, unde Luca 14. scribitur cum introisset Iesus in domum cuiusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem, id est, prandere aut cœnare. primi Reg. 1. Maledictus inquit Saul, qui comederit panem usque ad uesperam: ubi panis nomine omne estabile uenit, unde Ionathas gustato melle, reus est execrationis.

7. *Ambulantes inquieti.* Græcè ἀτακτοὶ, hoc loco quadrat, pro in-

tempe-

ramus, id est, prandere aut cœnare. primi Reg. 1. Maledictus inquit Saul, qui comederit panem usque ad uesperam: ubi panis nomine omne estabile uenit, unde Ionathas gustato melle, reus est execrationis.

7. *Ambulantes inquieti.* Græcè ἀτακτοὶ, hoc loco quadrat, pro in-

tempe-

ramus, id est, prandere aut cœnare. primi Reg. 1. Maledictus inquit Saul, qui comederit panem usque ad uesperam: ubi panis nomine omne estabile uenit, unde Ionathas gustato melle, reus est execrationis.

7. *Ambulantes inquieti.* Græcè ἀτακτοὶ, hoc loco quadrat, pro in-

tempe-

B

Act.

10. g

1. Co.

4. c.

1. the.

2. b.

C

A

Eph.

6. c.

Colo.

4. a.

viii-

temperanter, vel extra ordinem aliorum, nihil operantes, inquit, sed curiose agentes. Græcè pulchra aliusio *μὴ δι' ἑργῶν μίλος*, ἀλλὰ *πρὸς ἑργῶν μίλος* ita reddi potest, nihil agentes, sed satagentes. nam procuriose, & inaniter, atque importune quidpiam agere etiam satagere Quintiliano sumitur, ex sententia Afrii: inquit enim libro sexto cap. quarto, Afer venuste, Manlium Surā in agendo discursantē, salientem, manus iactantē, rogam deicientem, & imponentem, non agere dixit, sed satagere. Et hoc propriè significat *πρὸς ἑργῶν μίλος*.

8. Nolite deficere beneficientes, id est, nolite cessare bene facere.

Argumentum epistolæ ad Timotheum I.

Timothæum Lystræensis patre gentili, matre Indea natus, cui Eunice nomē, ob egregias animi dotes etiā iuuenis institutus à Paulo, Ephesiorum Episcopus, admonetur hac epistola à Paulo functionis Episcopalis, & quales ecclesie ministros eligere debeat, quāque etiam quoque pacto instituire, cuiusvisque sexus ac conditionis hominem oporteat ac demum contentiosas quaestiones & inanes disciplinas reiicere.

EPISTOLA DIVI

PAULI AD TIMOTHEVM I.

ARGVMENTVM CAP. I.

¶ Notat quosdam inanum quaestionum venditores, & legis assertores, quos arguit vult à Timotheo, ostendens non opus esse lege iam iustificatu in Christo, cuius

rantes, sed curiose agētes. Iis autē qui eiusmodi sunt denūtiamus & obsecram⁹ in domino Iesu, vt cū silentio operantes, suū panem māducent. Vos autē fratres⁸ nolite deficere beneficiētes. Quòd si quis nō obedit verbo nostro per epistolā, hunc notate: & ne commisceamini cū illo, vt cōfundatur: & nolite quasi inimicum extimare, sed corripite vt fratrem. Ipse autē deus pacis det vobis pacē sempiternā in omni loco. Dominus sit cū omnibus vobis. Saluatio mea manu Pauli: quod est signum in omni epistola: ita scribo. Gratia dñi nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

D Gal. 1.6.

cuius in se misericordiam commemorat, asserens se à Christo vocatum: vt suo exemplo sperare omnes docerentur, dehinc commendata Timotheo fide quosdā hereticos notat.

CAPVT I.

A Paulus Apostolus Iesu Christi secundū imperiū dei saluatoris nostri & Christi Iesu spei nostræ, Timotheo dilecto filio in fide, gratia & misericordia & pax à deo patre & Christo Iesu, domino nostro. Sicut rogavi te vt remaneres Ephesi, cū irē ī Macedonia, vt denūtiarēs quibusdā ne aliter docerēt, neq; intēderēt fabulis, & genealogiis interminatis: quæ quæstiones præstāt magis, q̄ edificatiōē dei: quæ est in fide. Finis autē p̄cepti est charitas de corde puro, & consciētia bona, & fide nō ficta. A quibus quidā aberrātes, cōuersi sunt in vaniloquū: volētes esse legis doctores, non intelligētes, neq; quæ loquūtur, neq; de quibus affirmāt. Scim⁹ autē quia bona est lex, si quis ea legitimē vtrā: sciētes hoc, quia lex iusto nō est posita, sed iustis & nō subditis: impiis & peccatoribus: sceleratis & contaminatis, patricidis & matricidis, homicidis, fornicariis, masculorū cōcu-

1. Dilecto. Græcè *τιμω* .i. germano & ingenuo.

2. Quæ est in fide. ad hanc sententiam subaudiendum est, ita & nunc rogo: referendumque ad illud, Sicut rogavi & est eclipsis frequens Paulo.

3. Si quis legitime vtratur, id est, si quis ea ad sensum, intentionemq; ipsius germanam vtratur. Legis autem intentio erat per ceremonias ad Christum deducere, & Christo nato, vni illi fidere. Qui ergo docet Christum venisse, vniq; illi fidendum esse, is ea legitimē vtratur, non qui ceremonias immiscet: scimus ergo quia lex bona est, si quis ea legitimē vtratur, Sciētes hoc, quia lex iusto non est posita. quidam Græci pro scientes habent *ἰδίας*, id est, scieas, & tunc refertur ad id quod statim præcessit, si quis ea legitimē vtratur, sciens hoc quia lex iusto, &c. noster interpres legit *ἰδίας*, id est, sciētes, & tūc refertur ad *ἰδίας*, scimus scilicet quia lex bona est, & scientes hoc,

quod videlicet, Lex iusto non est posita, id est, iam iustificato per fidem Christi deique gratiā, non est opus lege pædagogico ac manu ducente, vel lex, id est, terror legis peccata inhihentis iusto non est po-

sto non est posita. non quòd ea non teneatur facere quæ lege iubentur, & vitare quæ lege verentur: sed quia quòd impij timore legis inuiti faciunt, hoc iusti sponte obque dei amorem.

4. *Plagiarius*, Græcè ἀνδραποδιστής, dicuntur autem plagiarij iurifcon sultis, qui aliena mancipia furto subducunt: quòd furtum plagium appellant.

1. *Qui me confortauit in Christo*, τῶν ἐν Χριστῷ με Χρησῶν, i. gratias ago ei qui me fortificauit, i. vires suppeditauit, Christo, noster in terpres legit ἐν Χριστῷ. neque enim confortauit, vt vulgo solent, pro consolatione est, sumere oportet: sed deo gratias ago qui ad rem tanti momenti exequendam, nimirum euangelij prædicatione, vires suppeditauit alicui imbecilli, & minus valenti.

6. *Fidelis sermo*, &c. id est, certa & indubitata res est, omnique approbatione digna, quòd Iesus venerit peccatores saluos facere. πιστὸν enim dicimus ἐμολογούμενον, id est, quòd compertum, exploratum, & confesum est: ἀποδοχὰ autem quòd acceptionem vertit, approbatio vel acceptatio clarius dicitur.

7. *Vt in me ostenderet omnem*, id est, perfectam patientiam. Græcè est μακροθυμίαν, id est longanimitatem. hoc est, vt per me se Christus ostenderet patientem, & longanimen in sustinendis, & expectandis ad conuersionem peccatoribus: atque ita meo exemplo instruerentur qui, credituri sunt, dei sperare misericordiam.

8. *Soli*

bitotib⁹, 4 plagiariis, mēdacibus, & periuris, & si quid aliud sanæ doctrinæ aduersatur, quæ est secū dum euangeliū gloriæ beati dei, quòd creditum est mihi. Gratias ago ei⁵ qui me cōfortauit ī Christo Iesu dño nostro, quia fidelem me existimauit, ponens in ministerio, qui prius blasphem⁹ fui, & persecutor, & contumeliosus, sed misericordiā dei consecutus sum: quia ignorās feci in incredulitate. Superabundauit autē gratia domini nostri cū fide & dilectione, quæ est in Christo Iesu. 6. *Fidelis sermo*, & oī acceptione dign⁹: quòd Christus Iesus uenit in hunc mūdū peccatores saluos facere, quorū primus ego sum. Sed ideo misericordiā cōsecut⁹ sum: 7 vt in me primo ostēderet Christus Iesus omnē patiētīā, ad informationē eorū qui credituri sunt illi in vitā æternam. Regi autem seculorum immortalī, inuisibili,

8. *Soli deo*, quidam legunt μόνῳ θεῷ δεικνύμενον, id est, soli sapiēti Deo, quæ uerba si ad patrem referuntur, intelligendus est solus sapiens, nō exclusio filio, ac spiritu sancto, sed quòd sol⁹ ipse fons sit, & principium omnis sapientiæ.

9. *Hoc præceptum commendo*, Chryso. interpretatur, sicut per prophetias, id est, spiritus sancti reuelationes institutus est episcopus, ita uolo, & iubeo, vt in illis, id est, secū dum illas bonam militiam exerceas. Mihi uidetur hic sicut 1. Corinth. 14 nomine prophetiæ sacrarum literarum intelligi posse cognitio: atque ita sensus erit, hoc præceptū tibi commendo. vt secundum præcedentes in te prophetias, id est, quæ admodum à puero sacrarum literarum notitiam habes, ita te in illis exerceas, & iuxta illas bonam militiam milites.

ARGUMENTVM CAP. 2.

¶ *Communes orationes fieri in ecclesia postulat, homini hesitatione & animi indignatione carentes. Mulieres quoque tum in sermone tum in habitu modestas esse iubet.*

CAP. II.

Obfecro igitur primū omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones pro oībus hominibus, p̄ regibus, & oībus qui in sublimitate cōstituti sunt: vt quietam & trāquillam vitā agamus in omni pietate & castitate. Hoc enim bonū est & acceptū corā saluatore nostro deo: q̄ oēs homines uult saluos fieri, & ad cognitionē ve-

1. *Obsecro igitur primū*, &c. Græca scholia distingūt inter hæc 3. Græca, δεησας, προσευχας, & βρισησας: vt δ' inois, q̄ interpres vertit obsecrationes, sit rerum aduersarum deprecatio: προσευχὰ, quòd vertit orationes, bonorum postulatio: βρισησας quòd postulatio aduersus interpellatio aduersus iniurios homines. Mihi uidetur simplicior intelligentia si sumamus hæc tria pro eodem, vt sit epistolis Hebraica ad amplius exprimendā affectionē.

2. Re-

2. *Redemptionem.* Græcè ἀντίλυτρον & significat pretium redemptionis, ἄλτρα enim dicuntur quæ vulgo raasonas vocant, ἀντίλυτρον ergo dicitur quum vita vnus vita alterius, & caput capite redimitur, quomodo verè ἀντίλυτρον Christus pro nobis mortuus est, vt æternum, viuereamus.

3. *Cuius testimonium* Græci legunt ἡ μαρτυρίαν. καί ποίς ἰδίους, q dedit semetipsum redemptionē pro omnibus testimoniū suis tēporibus, quæ verba Chryso- stomus explicat, quia veri- rati & patri testimonium præbuit suis temporibus, & cōgruis. Latinus inter- pres legit, cuius testimo- nium cōfirmatum est suis temporibus, quod scilicet testimonia prophetarum de Christo singula suo tē- pore confirmata sunt, in quo, siue in quod testimo- niū positus sum, id est, ad quod prædicandum dele- gatus sum.

4. *In habitu ornato.* Græcè. κομίση κόσμος autem orna- tū significat & honestū ac modestū, quod hoc loco magis quadrat: vt scilicet non se comāt, sed habitu sint honesto, frugi ac modesto, cum vere- cundia & sobrietate. μετὰ σωφροσύνης, quod sobrietatem significat, & modestiam ac frugalitatem, quod hoc loco magis quadraret, ob id quod sequitur, non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, aut veste pretiosa, sed in frugalitate.

5. *Sed quod decet mulieres promittentes pietatem, per opera bona.* mihi vide- tur ἡ per opera bona, iungendam cum eo quod ante præcessit, or- nantes se non in tortis crinibus, aut auro, &c. sed per opera bona, quod decet mulieres promittentes pietatem. sic nouissima hæc particula per parenthesis legenda

6. *Docere mulieri non permitto.* hic Græci μή δὲ διδάσκειν ἑαυτοὺς φησὶ, μή μόνον

ritatis venire. Vnus enī deus, vn⁹ & mediator dei & hominū, ho- mo Christus Iesus: q dedit 2 redē- ptionē semetipsum pro omnib⁹. 3 Cuius testimonium tēporibus suis confirmatum est: in quo po- situs sum ego prædicator & apo- stolus (veritatem dico, non men- tior) doctor gentiū in fide & veritate. Volo ergo viros orare in omni loco: leuantes puras man⁹, sine ira & disceptatione, Simili- ter & mulieres 4 in habitu orna- to: cum verecundia & sobrieta- te ornātes, sed nō in tortis crini- bus, aut auro, aut margaritis, vel veste pretiosa: 5 sed q̄ decet mu- lieres promittētes pietatem, per opera bona. Mulier in silētio dis- cat, cū omni subiectione. 6 Doce

1. co. 14. f. Gen. 1. d. Gen. 3. b.

A Tit. 1. b.

re autem, mulieri non permitto, neq; dominari in virum, sed esse in silentio. Adā enim, primus for- matus est: deinde Eua, & Adā nō est seductus, mulier autē seducta in præuaricatiōe fuit. Saluabitur autē per 7 filiorū generatiōē: si permāserit in fide & delectiōe & sanctificatione cū sobrietate.

ARGUMENTVM CAP. 3. Episcopos, diaconos, & ecclesia ministras mulieres, desinit quales esse debeant.

CAPVT III.

Fidelis sermo. Si quis episco- patum desiderat, bonum o- pus desiderat. Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse, 2 vnus vxoris virum, 3 sobriū,

liis ἐν μέγιστη, si permanferint: quanquā hoc modo nihil est quod verbo plurali respondeat, nam Græcè est pro liberorum genera- tione vnicum verbum compositum τικνογονία.

1. *Fidelis sermo,* id est, indubia res est. 2. *Vnius vxoris virum.* non hic adigit ad iugum matrimonij, episco- pos ac sacerdotes Pāulus, sed vt inquit Chrysosto. & Ambrosio, ne assumatur qui alteram vxori mortuæ superinduxerit, quod illud incontinentiæ suspiciōe non careat, quod si commodum inue- niatur de seculi hominibus eligere, assumatur qui familiam bene regere nouit. Olim namq; vxoratos aliquot assumptos legimus, sicut de diuo Germano Antisiodorenſi. fertur: vult tamen Hiero- nymus si assumantur vxorati, post modum abstinere vxoribus: ne que enim, vt omnes testantur, Græci vnquam post adeptum facer- dotium

μή μόνον ἀντιλυτρον, ἀλλὰ ἡ γὰρ τῶν ἑαυτοῦ μαρτυρία, ἡ δὲ μή δὲ διδάσκειν ἑαυτοὺς φησὶ ἡ κλησία i. mulieres inquit ne doceant, non humana modo, sed neq; spiritualia. quod vero interdicit ne doceant intelligit in ecclesia: & quin docere non debeant, rationem addit, quia scilicet Adam non est seductus, hoc est, in scriptura nō legitur seductus, mulier au- tē seducta, in præuaricatiōe ne fuit, id est, præuaricata est: mulier enim conque- ritur deo se à serpente se- ductam esse. Semel ergo inquit Græci seducta mu- lier, docuit Adam lignum pulchrum esse visu & sua- ue gustu, semel tantū do- cuit, & statim omnia per- uerit, ideo docere mulie- ri non permittitur.

7. *Filiorum generatiōem.* ge- neratio hæc non tā genitu- ra, ac liberorum gestatio, Chrysostomo videtur in- telligēda, quā educatio, & ea non quælibet, sed si in fide, & dilectiōe, & so- brietate educare perseue- rauerit: vnde pro eo quod interpret habet. Si permā- ferit, Græci legunt de fi-

f dotium

dotium uxores duxere, & Græca scholia hoc loco habent. *Μία γο ναίει ἀδρα, ὅν τῶτο νομοθετεῖ, ἀλλ' ἡ γίνεταί ἀπὸ κοσμικῶν, μή τι δ' αὐτὶ ἐργασίος παλιν ἔτι ἀπὸ τῶν ἀποστολῶν ἐκείνων ἀπολεῖται, ἕνα δὲ ἔχοντα γυναικας ἄς μὴ ἔχοντες εἶναι*, id est, *unius uxoris virum*, non hoc iubet, sed si ex secularibus assumi contingat, ut ne sit digamus: verum tamen sic se contineat ad episcopatum vocatus, ut illud impleat: qui habent uxores, sint tanquam non habentes.

3. *Sobriam*. Græcè *νηφάλιον*, quod sobrium, prudentem, vigilantem rebusque attentum suis significat, & hoc modo exponit Chrysofostus, quod episcopum a-
 4. *Prudentem*. *σώφρονα*, Ambrosii. verit pudicum. utrumque autem significat, noster interpretes utrumque verbum posuit, prudentem & pudicum, quum vnica vox illis Græcè respondeat *σώφρονα*.

5. *Ornatum*. *κόσμιον*, quod etiam bene compositum & moratum significat.

6. *Hospitalem*. *φιλότιμον*, benignum in peregrinis & aduenas.

7. *Doctorem*. *διδασκικόν*, aptum ad docendum.

8. *Non vinolentum*. *ὄχι παροίονον*, quod vinosum, & temulentum significat. *παροίονον* autē dicitur qui debacchatur in alios, nec sanæ mētis sunt, & *παροίονον* conuitium, temere ac stulte dictum, quale prodire solet ab ebriis: & Chrysofostomus hoc loco *παροίονον* nō pro vino so accipit: sed pro conuiciatore, & elato: quod abesse vult ab episcopo, desiderans illi mansuetudinem.

9. *Modestū*. *ταπεινῶς*. i. modestū, moderatum, mansuetū, sed hic Græci præponunt *μὴ ἀσεχουερόν*, i. ad verbum, non turpilicū, non turpiter quæstuosum: quanquam assumptum puto ex loco sequente de diaconis, & ex epistola ad Titum.

10. *Non cupidū*. *ἀφιλόκορον*, non auarum, neque pecuniæ amantem.

11. *Domui suæ bene præpositū*. *προϊστάμενον*, i. præsidētē & domū bene regentē. *φίλιος*; habentem subditos. Græcè *ἔχοντα τὸ ὄνομα*. i. in obedientia continentē. *Ὅτι ὄνι castitate, σεμνότητος*, quod Græcis significat castitatem, sanctimoniam, seueritatem, & grauitatem, morumq; honestatem, ac verecundiam: qualis esse in virginibus ac iuuenibus bene institutis solet: & hoc significato magis hoc loco quadrat: nec est otiosum quod hic admonet. Amb. epistola 28. Paulū dicere habētē filios, nō facientē.

12. Dilig-

12. *Diligentiam habebit*. *ἐπιμελήσεται*, id est, diligentiam adhibebit, vel quomodo curam geret ecclesiæ: id enim significat *ἐπιμελήσεται*.

13. *Neophytum videtur*, id est, nuper natum, aut plantatum, siue recens Christo inlitum per baptismum.

14. *In opprobrium incidat*. i. de opprobrio & scandalo sit gentibus, cū omni castitate. Si quis autē domui suę præesse nescit: quomodo ecclesię dei diligentiam habebit?

B Non neophytū: ne in superbiā elat⁹ in iudicium incidat diaboli. Oportet autē illū, & testimoniū habere bonū ab iis qui foris sunt: ut non in opprobriū incidat, & in laqueū diaboli. Diacones similiter pudicos, non bilingues, nō multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, 16 habētes mysteriū fidei in conscientia pura. Et hi autē probentur primū: & sic ministret, 17 nullū crimē habentes. Mulieres similiter pudicas, nō detrahētes, sobrias, fideles in omnibus. Diacones sint 18 vnus uxoris viri: qui filiis suis bene præsent & suis domibus. Qui enim bene ministrauerit, gradum bonū sibi acquirēt, & multam fiduciā in fide quę est in Christo Iesu. Hęc tibi scribo fili Timothee: sperans me ad te venire cito. Si autem tardauero: ut scias quomodo oporteat te in domo dei conuersari, quæ est ecclesia dei viui, columna & firmamētum veritatis.

D 19 Et manifeste magnū est pieta-

15. *Bilingues*. *ἢ διλόγος*, Chrysofostus. interpretatur non subdolos, aliud in ore, aliud in pectore habentes.

16. *Habentes mysterium*, &c. id est, pura conscientia fidei mysterium exercentes, vel seruantes apud se in conscientia pura fidei mysterium. Nā & *ἔχω* seruare & custodire significat: vult autē diaconos nō falsim fidei reuelare mysteria neque temere.

17. *Nullum crimen habentes*, non hic crimen simpliciter pro peccato samēdum est, quis enim id præstare possit: sed pro criminatione: id enim significat verbum Græcum *ἀτιμάζω*, id est, inculpabiles. est enim proprie *ἐγκλημα* criminis apud iudicem exprostatio. vult autem sic se illos gerere, ne data occasione in ius vocentur.

18. *Vnius uxoris viri*. eo modo quo Ambrosius, & Chrysofostomus de episcopis intelligunt.

19. *Et manifeste magnum est, & cetera*. Græci non habent, quod, sed pro eo *αὐτο*, f ij id est,

id est, deus, ut hoc pietatis & religionis sacramentum intelligatur deus Christus, qui manifestatus est in carne: qui enim homines antea latebat in diuinitate, per carnis assumptionem illis innotuit. iustificatus est in spiritu: quod indubie secundum humanitatem intelligi debet, secundum quam iustificatus dicitur, quomodo & sanctificatus: Ioan. 10. Quae pater sanctificauit & misit in mundum: iustificatus est autem spiritu.

i. per spiritum sanctum, & plenitudinem gratiae, non per legem: ita quidam Graeci, vel iustificatus, i. iustus apparuit. nam et si comestator audiret & vini potor, & daemonium habens ab ipsis Phariseis, agnitus tamen est iustus ab omnibus. Apparuit angelis, antea mysterium incarnationis ignorantibus. praedicatus est gentibus, & creditus mundo, & assumptus in gloria in die assumptionis.

1. *Nonisimis temporibus* . scilicet . posterioribus vel sequentibus: ne quis de nostra tantum tempestate intelligat, ut postea dicitur.

2. *Cauteriatam conscientiam*, id est, corruptam & igne concupiscentiae adustam, sumpta metaphoram a maleficis quibus ferro candenti cutis inurebatur, in argumentum delicti & infamiae. at haeretici non cutem sed mentem infamia cauteriatam habent.

3. *Prohibentium nubere*, &c. Non facit hic locus, ut putant nostrae tempestatem haeretici, contra ecclesiasticas sanctiones, per quas sacerdotibus & monasticis professis matrimonio interdicitur, & ieiunantibus

tis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria.

ARGUMENTVM CAP. 4.

¶ Futuros post se haereticos ostendit, qui & nuptias damnant, tanquam illicitas & cibos velut immundos. Timotheum quoque reiectis fabulis ad pietatem se exercere hortatur, & sic se componere, ut omnibus bene viuendi sit exemplum.

CAPVT IIII.

Spiritus autem manifeste dicitur: quia in nouissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis daemoniorum, in hypocrisis loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere, abstinere a cibis quos deus creauit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & iis qui cognouerunt veritatem. Quod omnis creatura

A
2. Th.
5. a.
2. pe.
3. a.
1. d.
1. f.

tibus certis cibis abstinere indicitur: sed ut testatur in hunc locum Chryso. & Theophy. Graeci, ex Latinis Ambros. Augustin. quaeque & Hierony. lib. 1. aduersus Iouinianum, facit hic locus aduersus duas haereses a Martionistis, Manichaeis, & Tariano Encratarum principe assertas, qui non solum nuptias, sed cibos quoque

B dei bona est, & nihil reiciendum quod gratiarum actione percipitur. sanctificatur enim per verbum dei, & orationem. Haec proponens fratribus, bonis eris minister Christifili

4. nutritus verbis fidei & bonae doctrinae, quae affecurus es. Ineptas autem & aniles fabulas deuita, exerce autem te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est: pietas autem, ad omniam utilis est promissionem habes vitae quae nunc est, & futurae. Fidelis sermo, & omni acceptione dignus. In hoc enim laboramus & maledicimur, quia speramus in deum viuum qui est saluator omnium hominum, maxime fidelium. Praeceptum haec & doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat, sed exemplum estote fidelium in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate. Dum venio, attende lectioni, exhortationi, & doctrinae. Noli negligere gratiam quae in te est:

C nutritus verbis fidei & bonae doctrinae, quae affecurus es. Ineptas autem & aniles fabulas deuita, exerce autem te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est: pietas autem, ad omniam utilis est promissionem habes vitae quae nunc est, & futurae. Fidelis sermo, & omni acceptione dignus. In hoc enim laboramus & maledicimur, quia speramus in deum viuum qui est saluator omnium hominum, maxime fidelium. Praeceptum haec & doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat, sed exemplum estote fidelium in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate. Dum venio, attende lectioni, exhortationi, & doctrinae. Noli negligere gratiam quae in te est:

D nutritus verbis fidei & bonae doctrinae, quae affecurus es. Ineptas autem & aniles fabulas deuita, exerce autem te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est: pietas autem, ad omniam utilis est promissionem habes vitae quae nunc est, & futurae. Fidelis sermo, & omni acceptione dignus. In hoc enim laboramus & maledicimur, quia speramus in deum viuum qui est saluator omnium hominum, maxime fidelium. Praeceptum haec & doce. Nemo adolescentiam tuam contemnat, sed exemplum estote fidelium in verbo, in conuersatione, in charitate, in fide, in castitate. Dum venio, attende lectioni, exhortationi, & doctrinae. Noli negligere gratiam quae in te est:

quos deus creauit ad verendum, damnabant. Hoc autem loco, inhiuentium abstinere, non est intelligendum quod illi veterent abstinentiam a cibis, sed carniuiusum potius. Et ideo Graeci explicant hunc locum inhiuentium abstinere a cibis. id est, ut cibis vterentur, quomodo qui dicit, caue abstineas a carnibus, non abstinentiam inhiuet, sed praecipit. mihi videtur simplicior sensus, si dicamus ecclipsam esse frequentem Paulo, ut sit sensus inhiuentium nubere, & praecipiantium abstinere a cibis: quod utique inhiuerent ritu Iudaico.

4. *Ennuitus*, id est, innuitus atque a puero in sacris literis conuersatus, sicut postea dicit, & quia ab infantia sacras literas didicisti.

5. *Quam affecurus es*, id est, quam diligens, id est, cum intelligentia affecurus, & consequutus es: non affectatus ut quidam voluit.

6. *Corporalis exercitatio*, &c. quidam inquit Chryso. (quales & haec aetate multi) haec apostolum de ieiunio dixisse ferunt, sed errant: neque enim corporalis exercitatio est ieiunium, sed spiritualis.

7. *Noli negligere gratiam*, &c. vel gratiam doctrinae, quae tibi data est per prophetiam, id est, sacrarum literarum cognitionem, vel gratiam

episcopalis officij, quæ tibi data est per prophetiam, id est, spiritus sancti inspirationem vñd cum impositione manuum presbyterij, id est, quando vñd per manuum impositionem presbyter factus es.

8. *Fac meditare*, id est, in his te exercere, & instā in illis, Græcè *ἐπιμενε*, id est, præsta & persevera.

1. *Difcat primum domum suam regere*. *μανασβερω*, quod significat, difcat & doceat: doceat ergo domum suam. i. familiam regere, Græcè est pro regere, *ἰοιβεῖν*, quod absolute sumi potest, propriam ac religiosam vitam degere. & sic sensus esset, doceat familiam suam piè ac religiose in fide vivere, & malam vicem parentibus reddere, vt sicut ab ipsis in iuuentute aliti sunt, ita in senectute eos alant. Si legimus, difcat, sensus est, difcat domum suam ac familiam piè regere, difcat etiam mutuam vicem parentibus reddere, quod Græci dicunt *ἀντιπιδαρρεῖν*, vt sicut ipsa à parentibus alita est, ita liberos ac familiam alat. Quidam legunt *μανασβερωστω*, id est, difcant scilicet liberi à matre & familiam suam piè regere, ac parentibus vices reddere.

2. *Verè vidua est*. veras viduas vocat, quæ & viri & liberorum amicorumq; ac rerum suarū omni præsidio destituta essent, quales erant quæ ex Iudaismo aut paganismo transibant ad Christianismum, quarum etiam plerunque bona prescribentur,

3. *Speret*

quæ data est tibi per prophetiā, cum impositione manuum presbyterij. ⁸ Hęc meditare, in his esto: vt profectus tu⁹ manifest⁹ sit oībus. Attende enim tibi & doctrinæ, instā in illis. Hoc enim faciēs, & te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt.

ARGUMENTVM CAP. 5.

¶ *Qua pacto erga omnem aetatem se habere debeat ostendit, veras viduas describens, & quales ad ministerium ecclesie deligi velit aperit; presbyteros quoque summo rectè officium fungentes pramari, & delinquentes argui, neque ordinari iubet.*

CAPVT V.

Seniores ne increpaueris, sed **A** obsecra vt patrem: iuuenes, vt fratres: anus, vt matres: iuuenulas, vt sorores in omni castitate. Viduas honora, quæ verè viduæ sunt. Si qua autè vidua filios aut nepotes habet, r difcat primū domum suam regere, & mutuam vicem reddere parētibus. hoc enim acceptū est coram deo. **Q**uæ autem² verè vidua est & desola-

ta: **S**peret in deū, & istet obsecrationib⁹ & orationib⁹ nocte & die.

Nā quæ in deliciis est, viuēs mortua est. Et hoc præcipe, vt irreprehensibiles sint. Si q^s autè suorum & maximè domesticorum curā nō habet, **f**idem negauit & est infideli-

B deterior. Vidua¹ deligatur nō min⁹ sexaginta annorū, quæ fuerit vnus viri vxor, in operib⁹ bonis testimonium habēs, si filios educauit, si hospitio recepit, si factorū pedes lauit, si tribulationē patētib⁹ subministravit. Si omne opus bonū⁶ se secura est. Adolescentiores autē viduas deuota. Cū enim⁷ luxuriata fuerit ī Christo, nubere volūt: habētēs dānationē quā primā fidē irritam fecerūt: simul autè & otiose discūt circūire domos nō solū otiose, sed & verbosæ, & curiose, loquētes quæ nō oportet. Volo ergo iuniores nubere, filios procreare: matres familias esse, nullā occasione dare aduersario maledicti gratia. Iā enim⁸ quædā cōuersæ sunt retro post satanā. Si q^s fidelis habet viduas,

C subministret illis, vt nō grauetur, **D** ecclesia: vt iis quæ verè viduæ sunt, sufficiat. Qui bene præ-

sunt presbyteri, duplici⁸ honore digni habeantur: maximè q⁹ laborāt in verbo & doctrina. dicit enī scriptura, nō alligabis os boui triturati. Et, Dign⁹ est operari⁹ mercede sua. Ad uer⁹ psbyterū accusationē noli recipe, nisi sub duob⁹ aut

3. *Speret in deum*. declarat quales illas esse oportet, quidam legūt, sperat & instat, tūc; declarat verè viduæ cōditionē, quæ omni humano præsidio destituta in deum tantum sperat.

4. *Fidem negauit*. hac scilicet in parte: quia fidei aduersantia opera facit, estq; infidelis eatenus deterior, & infidelis, et si alios abiciit, suorum tamē curam habet.

5. *Deligatur*. scilicet, in ministerium episcoporum & sacerdotum.

6. *Subsecuta est*. Græcè, *ἠκολούθησεν*. i. si in omni bono opere assidua ac semper intenta fuerit.

7. *Luxuriata fuerit*. Græcè, *κατασφηνιδωσας τὸ χρῆμα*, i. quī aduersus Christum ac fidē illi promissam lasciuierit. luxuriataq; fuerint, nubere volunt.

8. *Honore*, id est, præmio. nā Hebræis honorare non tā est reuereri, quā necessaria suppeditare, vt hoc loco semel atq; iterū: & Latini honorem quoq; pro præmio sumunt. vnde munus honorarium.

f iij tribus

9. Et sine praesidio. Græcè *χωρίς προσημασίας*, i. sine per sonarum acceptione. Nam *προσημασιον* anteferre aliquē alteri significat: vel præiudicium vt Latini sumunt intellige, & sic interpreta tur Chrysoſto. vt scilicet pro nullo ante iudicium ſententiam ſeras.

10. Manus cito, &c. i. nemi nem temere ordinaueris.

11. Adhuc, Græcè, *μικρῶν*, i. noli post hæc vel amplius.

12. Quorundam, &c. Referendum est istud ad id quod præceſſit. man^o cito nemi nis impoſueris, quaſi dicat Timot. Quomodo ve rō dignoſcere poterō ido neos? & Paul^o respondeat, Quorundā peccata mani feſta ſunt præcedentia ad iudi cium, i. quorundam adeo manifesta ſunt peccata, vt ad dignoſcendum, iudicij examinatione vel tempo ralis vel extremi non indi geant, & hos cauere po tes: quorundam autem ſubſe quuntur peccata iudicium: quæ non niſi iudicij exa minatione caueri poſſunt hoſ tu obſerua de iis in quire. ſic enim quidam ex antiquiſſimis Græcorum. Similiter facta bona mani feſta ſunt, quia virtus ſefe vel inuitā prodit. Quæ au tem aliter ſe habēt, id eſt, vel manifesta nō ſunt, vel

b^o teſtib^o. Peccātes, corā omnib^o argue, vt & ceteri timorē habeāt. Teſtor corā deo & Chriſto Ieſu D & electis angelis ei^o, vt hæc cuſto dias, & ſine præiudicio, nihil faciēs in alterā partē declinādo. 10. Man^o cito nemini impoſueris, ne que cōmunicaueris peccatis alie nis. Te ipſū caſtū cuſtodi. Noli 11 adhuc aquā bibere, ſed modico vi no vttere, ppter ſtomachū tuū & frequentes tuas infirmitates. 12 Quorūdā hominū peccata mani feſta ſunt, præcedētia ad iudiciū: quorundā autem & ſubſequuntur. Similiter & facta bona mani feſta ſunt: & quæ aliter ſe habēt: abſcondi non poſſunt.